

## Protokół ze spaceru badawczego

**Dotyczy:** Zagospodarowanie Fortu nr 31 „Św. Benedykt” - konsultacje społeczne

**Termin:** 2.10.2021 r. godzina 11.00

**Formuła:** spacer badawczy po obiekcie objętym konsultacjami

### Przebieg spaceru:

W dniu spaceru na miejsce zbiórki, tj. przed wejściem do obiektu przybyło około 60 mieszkańców Krakowa oraz przedstawiciele Małopolskiego Stowarzyszenia Miłośników Historii RAWELIN i Stowarzyszenia PODGORZE.PL, a także przedstawiciele Rady i Zarządu Dzielnicy XIII Podgórze (Zastępca Przewodniczącego Rady i Zarządu – Mirosław Szczygieł, Członek Zarządu – Jarosław Komorniczak, Jacek Młynarz), Zarządu Budynków Komunalnych w Krakowie (Anita Wójcik – Zastępca Dyrektora ds. Eksploatacji, Marcin Paradyż – Zastępca Dyrektora ds. Technicznych, Justyna Góralczyk – Kierownik Referatu Lokali Służby Zdrowia i Fortów, Alina Lubryczyńska – Inspektor Nadzoru Inwestorskiego) oraz Wydziału Spraw Społecznych i Zdrowia Urzędu Miasta Krakowa (Piotr Marzec). Obecna była również Aleksandra Latocha – przedstawicielka Fundacji Biuro Inicjatyw Społecznych, która miała poprowadzić kolejne spotkania w ramach konsultacji. Stawili się również eksperci i znawcy fortyfikacji, którzy mieli prowadzić spacer, w osobach pracowników naukowych Politechniki Krakowskiej: dra inż. arch. Filipa Suchonia oraz dra inż. arch. Krzysztofa Wielgusa.

Po rozpoczęciu spaceru i powitaniu przybyłych przez Dyrektora Marcina Paradyża uczestnicy wraz z ekspertami przeszli wokół obiektu. Przedstawiona została historia obiektu na tle budownictwa obronnego, architektury i urbanistyki połowy XIX wieku oraz zagadnień rewaloryzacji obiektu od końca lat 70 XX w. Opis funkcjonalny i strukturalny elementów fortu przedstawił dr inż. arch. Filip Suchoń. Omówiona została charakterystyka obiektu i jego historia, w tym jego wykorzystywanie na cele mieszkalne, przedstawiony został wygląd elewacji, jak również wpływ zmian przeznaczenia obiektu na jego stan.

W dalszej części uczestnicy przeszli na dziedziniec Fortu, gdzie mogli się zapoznać z przygotowanymi przez ekspertów materiałami archiwalnymi. Ekspertzy przedstawili główne zagrożenia i możliwości związane z zagospodarowaniem obiektu. Wskazali, że ich zdaniem pomysły w tym zakresie powinny być ostrożne, z uwzględnieniem uwarunkowań Fortu, szczególnie w odniesieniu do klatki schodowej. Podniesiona została możliwość otwarcia na dachu budynku tarasu widokowego, co mogłoby się wiązać z ingerencją w zieleni, celem stworzenia osi widokowych. W dalszej kolejności uczestnicy podzieleni zostali na dwie grupy, każda pod przewodnictwem jednego z ekspertów, celem bezpiecznego zwiedzenia kolejnych kondygnacji obiektu. Na każdym etapie spaceru eksperci odpowiadali na pojawiające się pytania zwiedzających. Grupom zwiedzających został przedstawiony kontekst „kopernikańskiego przewrotu” w fortyfikacji i urbanistyce - zaprzestanie budowy ciągłych umocnień na rzecz luźnego pierścienia (łańcucha) samodzielnych fortów, wspierających się ogniem. Pierwszymi budowlami w takich twierdzeniach były właśnie forty wieżowe, takie jak Fort (Wieża 31) Św. Benedykt. Wskazano też typy i sposób działania uzbrojenia.

Podczas gdy uczestnicy udali się na piętro, na terenie Fortu pojawiła się grupa dzieci i młodzieży z opiekunami, zainteresowana zwiedzeniem Fortu. Nowo przybyłych powitała Dyrektor Anita Wójcik, a pomocą służył przedstawiciel Małopolskiego Stowarzyszenia Miłośników Historii RAWELIN – Krzysztof Śliwa, który z zaangażowaniem poprowadził kolejną, trzecią grupę zwiedzających.

Po zwiedzeniu wyższych kondygnacji i krótkiej dyskusji uczestnicy zostali zachęcani do udziału w kolejnych spotkaniach w ramach konsultacji. Podczas dyskusji przedstawiciele Małopolskiego Stowarzyszenia Miłośników Historii RAWELIN przekazali obecnym stanowisko w przedmiocie zagospodarowania Fortu – Wieża Techniki. A autorzy przynieśli wydruki ulotek z opisem koncepcji.

Liczba uczestników spaceru stale się zmieniała, mieszkańcy i spacerowicze chętnie korzystali z możliwości wejścia na teren obiektu i zapoznania się z nim. Łącznie obiekt zwiedziło około 100-120 osób.

Około godziny 14:00 spacer został zakończony. Przez cały czas trwania spaceru uczestnikom została zapewniona możliwość wypełniania ankiet konsultacyjnych.

#### Dokumentacja fotograficzna:



